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J.c_-z;&:.. BILL NO. ~ 
INTRODUCEO BY ,.;;;;;;;=~iftl•/"~ L.lr 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING A LICENSE IN 

LIEU OF TAX FOR CERTAIN AIRCRAFT; PROVIDING FOR PRORATION OF 

THE FEE FOR MIGRATORY AIRCRAFT; AMENDING SECTIONS 15-6-138• 

15-6-ZOlt 15-6-210t 15-B-llh 15-Z3-'t02, 15-2~-30'tt 

61-3-l01t AND 67-3-202, HCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138, MCAt is a•ended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

taKable percentage. (1) Class efght property includes: 

(a) all aqrlcultural lmple.ants and equlpaent; 

(o) all •ining •achinery, flxturest equip•ent, too1st 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(i i) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing Machinery, fixtures, equipMent, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) •otorcycles; 

r-e, watercraft:; 

(fl 1 ight utility and bOat trailers; 

191 aircraft~--D~b&L--tD~-a~LAfi--~~t--t~UB 
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ll~en~e-fee-LeQUl~ed-uode~-L~~~-2-and-lQJ; 

•h) all-terrain vehicles; 

('l harness. saddlery, and other tack equip•ent; and 

(j) all other machinery ~xcept that specifically 

included fn another class. 

(21 Class eight property Is taxed at 11% of its •arket 

value.• 

Section 2. Section 15-6-201• MCA, is amended to read: 

•15-6-201. Exempt cateqories. (l) The following 

categories of property ~re exempt from taxation: 

(a) the property of: 

(i) the United States, the state, counties. cities, 

towns• school districts; 

(il) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(IY) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therein. owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy. together with 

adjacent land rP.asonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c} property used exclusively for agricultural and 

horticultural socie~ies. for educational purposes, and for 

hospitals; 
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(d) property that •eets the following conditions: 

(i) Is ONned and held by any association or 

corporation organized under Title 35• chapter 2, 3• zo, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

ce•etery or ce•eteries for which a permanent care and 

improve~nt fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter zo, part 3i and 

{ill) is not •aintalned and operated for private or 

corporate pro~it; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property In the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furnituret Including but 

not liMited to clocksw •usical lnstru.entsw sewing machines, 

and wearinq apparel of me•bers of the family, used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equiopinq the fa~ily residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attached. such 

property fs also exempt from the fee In 1ieu of tax. 

(jl a bicycle, as defined In 61-1-123• used by tne 

owner for personal transportation purposesi efta 
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(k) auto•oblles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less~Qd 

lll __ ai~catt-~ub~K~tg_tba_l!~Bnia-!ae-Le~Kd-uudac 

l~B~tl~n~-~-4Dd-lDJ• 

121 (a) The ter• •institutions of purely public 

char it.y• 

facilities 

Includes 

for 

organizations 

the care of 

owning and operating 

the retired or aged or 

chronically illt which are not operated for 9ain or profit. 

(b) The 

observatories• 

terms •public 

include only 

art 

those 

galleries• and •public 

ar~ galleries and 

observatories. whether of public or private ownership, that 

are open to the public without Cha~ge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education onay. 

(3) The following portions of tne appraised value of a 

eapital invest.ent made after January lr 1979y In a 

recognized nonfossil form of energy generation, as defined 

in 15-32-102• are exempt fro• taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

(a) s2o,ooo in the case of a single fa.lly residential 

d~elling; 

(b) SlOOtOOO In the case of a multlfa•ily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. Section 15-6-210, MCAy Is amended to read: 

•tS-6-llO. Antique aircraft exeMpt -- application 

procedure. (1) Aircraft ~o years old or older and not 

-4-
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~egularly used for transpor~a~ion are exeMpt fro. property 

taxation and-_tbe __ ll~~•--t&a-~~Las,tioos 9 and 

lQJo 

a 

(2) To apply ¥or this exe~tion. the owner shall file 

signed application with the depart.ant of revenue 

containing: 

(a) the na.e and address of the owneri 

(bt a description of the aircraft; 

tct a s~a~e•ent that the aircraft is not regularly 

used for ~ransportation.• 

Section 4. Section 15-8-lllt HCAt is a•endea to read: 

"15-8-111. Assass•ent •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property eust be assessed at 

100% of its marke~ value except as provided in subsection 

(5) of this sec~ion and_ in 15-7-111 through 15-7-11'to 

(2) (a) Market v~lue is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

Seller. neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) The market value of all motor trucks; agricultural 

tools• i•pleaentst and •achln•ry; and vehicles of all kinds, 

including but not li•ited to motorcycles, aircraftt GLbCL 

tbao_ai£~£aft-~ubJ&~t-tn--tbe lic&n~e __ fse__t&QulLAd--uad&L 

~-~tlDD~--2~aod-_lQJ£_ and boa~s and all watercra¥t• Is the 

averaqe wholesale value shown in national appraisal guides 
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and manuals or the value of the vehicle before 

reconrlitioning and profit margin. The department of revenue 

s.,all prepare valuation schedules showing the average 

wholesale value when no national ap~raisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents aay not 

adopt a lower or different standard of value f~o• market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value o¥ property in subsection (1)(a) of 15-6-131 and 

15-6-13. through 15-6-l~O. For p~rposes of taxation, 

assessed value is the saNe as appraised value. 

(4) The taxable value tor all property in subsection 

(1)(a) of 15-6-131 and classes four ~hrough eleven is the 

perce~tage of market value established for each class of 

property In suosection (Z)(a) of 15-6-131 and 15-6-134 

throu~n 15-6-141• 

(5) The asses~ed value of properties In subsection 

(1)(b) o¥ 15-6-131 0 15-6-132 9 and 15-6-133 is as ¥ollows: 

(a) Properties in subsection (l)(b) of 15-6-131• under 

class one, are assessed at 100~ of the annual net proceeds 

after deductlnq the expenses specified and allowed by 

15-23-S03o 

(b) Properties in 15-6-132 under class two are 

assessed at 100~ of the annual gross proceeds. 

(ct Properties In 15-6-133t under class three, are 

assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 
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when valued for agricultural purposes. All lands that •eet 

the qualifications of 15-7-ZOZ are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the IMprove•ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the i•prove~nts is different fro• 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an Incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in subsection 

(1)(bl of 15-6-131 and classes two and three Is the 

percentage of assessed value established in 15-6-131(2)(b]• 

15-6-132, and 15-6-133 for each class of property.• 

Section 5· Section 15-23-~02, MCA, is amended to read: 

"15-Z3-40Z. Report by airline co•pany. Every airline 

company engaged in air coMmerce in this state shall annually 

file with the department of revenue In such for• as the 

depart~ent •ay require a report under oath showing the 

following: 

(1) the naMe of the person or personsr association, 

joint-stock coBpany• or corporation; 

(2) under the Jaws of what state organized or 

existing; 

(31 the location of its principal office; 

(~) the location of Its principal office in this 
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state• If any; 

(5) the number of aircraft£--OtDeL--tDan aLrcraf± 

~uble~t--tQ __ a __ ll~eo~a-fae1 of each type or klndt the total 

original cost, the average cost per planet the total 

depreciated cost 9 and the average depreciated cost per plane 

at the end of the preceding calendar year; 

(6) the number of shares of capital stock authorized, 

number of shares outstanding, the total par value and the 

total Market value at the end of the preceding calendar 

y@ar; the par value of outstanding bonds and long-tera debt 

and ~he market value at the end of the preceding calendar 

year; 

(7) income account showing operating revenues and 

expenses of the entire system and net operating income 

during the preceding calendar year; 

(8) the total tonnage of passengers, express• and 

freight first received by the airline coMpany In this state 

during the preceding calendar year plus the total tonnage of 

passengers. express. and freight finally discharged by it 

~ithi~ thfs state during the preceding calendar year and the 

total of such tonnage first received by the airline COMpany 

or fi~ally discharged by it within and without this state 

during the preceding calendar year; 

(9) the ~otal tl.e In equated plane hours of all 

afrcr~ft of the scheduled airline co•pany in flight in this 
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state during the precedinq calendar year plus the total ti•e 

of s•Jch aircraft on the ground in this state during the 

preceding calendar year and the total of such time In flight 

or on the ground within and without this state during the 

preceding calendar year; , 

(10) the number Of revenue ton-•lles of passengers 9 

mail, express, and freight flown by the scheduled airline 

company within this state during the preceding calendar year 

and the total number of such miles flown by It within and 

without this state during the preceding calendar year; 

fllt the nuaber of arrivals and departures of all 

aircraft of the scheduled airline co~pany In this state 

during the preceding calendar year and the total nuMber of 

such arrivals and departures within and without this state 

durinq the preceding calendar year; 

fl2) such other lnfor•atlon as the depart•ent may 

require.• 

section 6. Section 15-24-304, MCA, is aMended to read: 

•15-2~-30~. Prorated ~ew.s ~ aircraft. A person 

who a~quires an aircraft r~qulred to be registered under 

subsections 121 through lbl of 67-3-201 after June 1 In any 

year shall reaister the aircraft within 30 days of acquiring 

it. The county assessor shall prorate the per~ena•--p•e~er~y 

~e• Li~eo1e __ fee due on the aircraft for the re•ainlng 

portion of the year in the •anner provided in 15-24-303•• 
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Section 7. Section 67-3-ZOl• MCAt is a•ended to read: 

•67-3-201. Aircraft reqlstration and licensing. Cl) 

Except as provided in 67-3-102 9 a person may no~ operate or 

cause or authorize to be operated a civil aircraft within 

this state unless the aircraft has an appropriate effective 

license. certificate. or permit issued by ~he United States 

government ~hfch has been registered with the depart.ent and 

the registration with the department is in force. 

(Z) Aircraft custo•arily kept in this state shall be 

registered with the department~ Mhich may charge a fee 

therefor of not more than SlO. The registration shall be 

renewed annually on or before June 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (2) through (b) 

of this section shall not apply to: 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

government, the state• or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an airline company and 

regularly sc~eduled for the primary purpose of carrying 

persons or property for hire in interstate or international 

transoortation; or 

(d) dls~ant1ed or otherwise nonflyable aircraft• 

f~) An aircraft shall be registered as property ~lthin 

a particular county of the state. This county shall be the 

-10-
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county of the owner•s principal residence. if the owner is a 

natural person, or the owner's principal place of doing 

business in the state, if ~he owner is not a natural person• 

rlowever, if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is customarily kept at a landing ¥acillty in 

anoth~r county within the state, he •ay register the 

aircraft as property within such other county. 

(5) Except as provided in 15-6-210• all aircraft 

caqui~ed_-~a-be_cagl~aced_uQQ~~~a~Laai-L4l thcough-Lal 

gf_tbl~-~ectlon shall be subject to e~~-~~e~e•--eo~~y--&ftd 

'eh~-~~~~~~-~w-~¥+~ lbe-aieke&ft li,en~-fa& proyidgd 

foc __ ia __ [aactioD~-2-RDd-lQJ and all other levies designated 

for aircraft- or airport-related uses. Such aircraft shall 

not be liable for other city tax levies. 

(6) Aircraf~ not registered In the state but entering 

the state to enqage In com.ercial operations shall be 

registered prior to com.enclng operation.• 

Section 8. Section 61-3-202, MCA, fs a•anded to reao: 

•67-3-202. Penalty for registration violations. flJ 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (2) through (6) of 67-3-201 is not 

registered on or be~ore June 1 of the current calendar year. 

a penalty fee of SlOO shall be added to the registration fee 

and c~llected• Reqistration of an aircraft In the na•e of 

the applicant tor the year iMmediately preceding the year 

-u-

1 

2 

3 

" 
5 

6 

7 

B 

'I 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

zz 
23 

2't 

25 

LC 1313/01 

for which application for registration is •ada shall be 

priMa facie evidence that the aircraft has been based in 

this state during the year for which application for 

registration is •ade. 

(2} Except for aircraft exe~t from proper~y taxation 

aad-tba-llcea~e-fee as provided in 15-6-210• an application 

for registration shall be accompanied by a copy of the 

receipt for or statement of personal property tax aL-l~ 

fee paid, signed by the treasurer of the county where the 

aircraft is registered or a statement of lien assign•ent 

again$t real property signed by the county assessor where 

the aircraft fs re9istered• A person who pays personal 

property tax Q£ _ _a _ _li,ense __ fRe on his aircraft to any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered is liable for the tax aL--i&e in 

that county without credit for such other taxes gr fees 

paid• In addition to this civil lfabilityy a oerson who 

atteADts to establish the situs of his aircraft in any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered with intent to avoid payMent of 

taxes OC-fees to that county coMmits the offense of false 

swearing as ~eflned in 45-7-202. 

(3} A oerson who operates an aircraft required to be 

regist.ered in the state without having displayed upon such 

aircraft a certificate of registration issued by the 

-12-
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depart•ent for ~hat aircraft CoMMits a misdeMeanor.• 

~~W-SftllUHa Section 9. Aircraft license fee. (1) 

Aircraf~ required to be registered in Montana under 

subsections (2) through (6) of 67-3-201 are subject to a 

11 cen'S e fee. This fee is in lieu of property tax. The fee 

must be paid to the county treasurer prior to registration. 

(2) Aircraft that meet the description of property 

exeMpt fro~ taxation or fees under the provisions of 

15-6-210 are exempt fro• the fee iMPosed in [section 10]. 

(3) No aircraft subject to the license fee and 

registration in Montana •ay be operated by any person in 

this state unless there is displayed in the appropriate 

place thereon a decal as visual proof that the license fee 

in lieu of tax has been paid and that the aircraft has been 

registered for the current year. The department of reYenue 

shall prepare the decals and provide them to county 

treasur@rs, who shall issue the decals at the tiMe the 

license fee is paid. 

~E~-SE~IlO~a Section 10. License fee schedule for 

alrcr~ft. The license fee for aircraft required to be 

registered under subsections (2) through (61 of 67-3-201 Is 

1% of the average or aporaximate wholesale value as provided 

in th~ Aircraft Blue Book published oy the aircraft dealers 

as5ociation of ~urora• Colorado. If no valuation schedule 

exists, the depart•ent of revenue shall prepare valuation 
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schedules for the aircraftt Showing the average wholesale 

value. 

Mf~_Sf~IlO~a Section 11. Disposition of aircraft 

license fee. (1) The county treasurer shall credit all 

aircraft license fees to a suspense fund and• on or before 

July 1 of each year, after deducting any a.aunt o~ prorated 

licen~e fee rebated as provided for in (section 12]t shall: 

(a) transmit to the state treasurer 1 1/2* of the 

money in the fund; and 

(b) dis~ribute the re~aining money in the fund in the 

relative proportions as required by the levies for state• 

county, school district, and municipal purposes. in the saee 

•anner as personal property taxes are distributed. 

(Z) The state treasurer shall deposit the money 

recei~ed under subsection (l)(a) in the earmarked revenue 

fund to the credit of the department of coamerce for the 

purposes provided in 67-1-301 and 07-3-201. 

~f~_Sf~IlD~& Section 12. Migrator~ aircraft 

rebate. (1) A license fee for migratory aircraft required to 

b~ reqistered under 67-3-201(6) must be paid in the manner 

provi~ed for in 15-24-304 and {section 10]. 

(2) A prorated rebate for license fees paid for the 

remaining months ·following the month of departure fro• the 

state is allowed for migratorv aircraft if a clai• for the 

rebate is made within 15 days of leaving the state. 

-l't-
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(3) To be eligible for a rebate as provided for in 

2 this section, the owner of a migratory aircraft that has 

3 left the state and will not reenter the state In a •anner 

4 requiring registration as provided for ;n 67-3-201(6) •ust 

5 transmit to the county treasurer an affidavit certifying the 

6 date the migratory aircraft left the state. 

1 ~EW-~E~IlQ~a Section 13. Applicability date. This act 

8 applies to aircraft registered on or after January lt 1984• 

-End-

• 
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I NTROO~CEO BY 

Approved by committee 

On Taxation 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIOING A LICENSE IN 

LIEU OF TAX FOR CERTAIN AIRCRAFT; PROVIDING FOR PRORATION OF 

THE FEE FOR MIGRATORY AIRCRAFT; AMENDING SECTIONS 15-6-138o 

1~-6-2C~l, 15-6-21 o, 15-8-111. 15-23-ltDZ• 15-24-304, 

67-3-201, AND 67-3-202, MCA; ANO PROVIDING AN APPLICABILITY 

DATE ... 

RF IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138• "CA. is a•ended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

ta~able percentage. (1) Class eight property includes: 

{o) all aqricultural lmple.ants and equlp•ent; 

(0) all ~ining machinery. fixtures, equip•ent, tools, 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

( i i) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing •achlnery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included In class five; 

(dJ motorcycles; 

(e) watercraft; 

Cfl light utility and boat trailers; 

(g) alrcraft1 __ otbBC--tb~D--~lc~c4(t __ s~~t--tg__tQe 

LC 1313/01 
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(h) all-terrain vehicles; 

(i) harness, saddlery, and other tack equlpaent; and 

(j) all other •achinery except that specifically 

included fn another class. 

(2) Class eight property Is taxed at 11% of its •arket 

value. • 

Section 2. Section 15-6-201• MCA• is amended to read: 

~15-6-201. Exempt cateqories. Ill The foll owl ng 

categories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

Cit the United States• the state, counties, Cities• 

towns. school districtsi 

C i I J irrigation districts organized under the laws of 

Monta~a and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therein. owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land rP.a~onably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) prooerty used ekclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposest and for 

hospit-als; 

-2- S E C 0 N D R E A D I N G 
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(d) property that .eets the follo~ing conditions: 

(i) is OMned and held by any association or 

corporation organized under Title 35• chapter 29 3, 20• or 

21; 

til) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or ce•eteries for which a per•anent care and 

improvement fund has been established as provided for in 

Tftle 35, chapter zo. part 3; and 

(ifi) is not •aintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property In the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held ~or private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not liMited to clocks 9 musical instruaents, sewing ~achlnes. 

and waaring apparel of •e•bers of the fa•ilyt used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equipplnq the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attached. Such 

property is also exe•pt fro• the fee In lieu of tax. 

(jl a bicycle• as defined In 61-1-123• used by the 

owner for personal transportation purposesi eft& 
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{k) auto•obiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or lessL_BQd 

lll __ aicccaft_AWAjK~t-ta_tbe-liceu~U-t&e-LeQUiLea_uoaer 

L~e~tiau~-2-aoa_lQJ• 

121 (a) The 

charity• includes 

facilities for 

tt!'rm "institutions of purely pub1 i<. 

organizations 

the care of 

ownfng and 

the retired or 

operating 

aged or 

chronically ill• which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms "public art galleries" and "public 

observatories• include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership, thot 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only• 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital invest•ent made after January lt 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation, as aefined 

in 15-32-lOZt are exempt from taxation for a perlo~ of 10 

years following installation of the property: 

{a) $20,000 in the case of a single faelly residential 

dwelling; 

(b) stoo,ooo in the case of a mu1tifa•ily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. Section 15-6-210, MCA• Is a•ended to reaa: 

•15-6-210. AntiQue aircraft exe•pt appl icatfon 

procedure. Cl) Aircraft +0 yea~s old ·or older and not 

-It-
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regul~rly used for transportation are exe•pt fro• property 

taxation ~D~--1b~--li~B~~-_f~QLQ~ad-in_L&A~~_i_a~ 

lOl• 

a 

fZ) To ~pply for this exemption. the owner shall file 

signed application with the depart .. nt of revenue 

containing: 

(a' the name and address of the owner; 

(b) a descrl~tion of the aircraft; 

(c) a state•ent that the aircraft is not regularly 

~sed for transportation.• 

Section ~. Section 15-B-111• HCAt is aMended to read: 

•15-8-111. Assessment .arket value standard 

except_ ions. ( 1 J All taxable property ~tust be asses sed at 

100~ of its market value except as provided in subsection 

(5) of this sec~ion ~nQ in 15-7-111 through 15-7-114. 

(2) (a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

~~lier, neither b~ing under any co~pulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(h) TMe market value of all motor trucks; agrtcultural 

tools• il'lplementsy and atachlnery; and vehicles of all kinds• 

including but not li~ited to motorcycles. aircraft• QLb&e 

tban_~ir~cat1-~ubje~t-1D--1DB--l~~.__LBa__LAQu!LaQ__~B£ 

L~ectlaa~--i--aa~--lUls and boats and all watercraft• Is the 

dveraoe wholesale value shown in national appraisal guides 
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and manuals or the value of the vehicle 

reconrlitionlnq and profit Marqin. The depart•en~ of 

shall prepare valuation schedules showing the 

before 

revenue 

average 

wholes~le value when no national appraisal gufde exists. 

(3) The department of revenue or its agents aay not 

adopt a lower or different standard of value fro• aarket 

value in making the official assessm~nt and appraisal of the 

value of property in subsection (l)(a) of 15-6-131 and 

15-6-134 through 15-6-140. For porposes of taxation. 

assP.ssed value is the sa.e as appraised value. 

t•J The taxable value for all property in subsection 

(1)(a) of 15-6-131 and classes four through eleven is the 

percentage of market value established for each class of 

property in ~uosectfon (2)(a) of 15-6-131 and 15-6-13~ 

throu~n 15-6-141. 

(51 The assessed value of properties in subsection 

(l)(b) of 15-6-131 1 15-6-132, and 15-6-133 Is as follows: 

(a) Properties in subs~~tion (l)(b) of 15-6-131• under 

class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds 

after deductinq the exoenses specified and allowed oy 

15-23-;0]. 

(b) Properties in 15-6-132 under class two are 

assP.ssed at 100% of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100% of the productive capacity of the ldnds 

-6-
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•hen valued for agricultural purposes. All lands that aeet 

the qualifications of 15-7-£02 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the Improvements thereon are separately 

a5sessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the i•provements i5 different from 

ownership o~ the land; 

(b) the taxpayer •akes a written request; or 

(c) the land Is outside an Incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in subsection 

(l)(b) of 15-6-131 and classes two and three Is the 

percentage of assessed value established in 15-6-131(2)Cb), 

15-6-132• and 15-6-133 for each class of property.• 

Section s. section 15-23-~02, MCA• Is amended to reao: 

•15-Zl-402. Repor~ by airline company. Every airline 

company engaged in air co•merce in this state shall annually 

~lle with the department of revenue in such for• as the 

depart~ent may require a report under oath showing the 

following: 

(1) the name of the person or persons, association, 

joint-stock company, or corporation; 

(2) under the laws of Nhat state organized or 

existing: 

(3) the location of Its principal office; 

(~I the location of Its principal office In this 
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state• it any; 

(51 the number of aircraft1--0tbec __ tnaa ___ ~f1 

~ubJe~t __ ~g __ a __ ll~eose_fee1 of each type or kind, the tot~l 

original cost9 the average cost per plane• the total 

d!;!preciated cost:, and the average depreciated cost per olaq~ 

at the end of the preceding calendar year; 

{6) the number of shares of capital stock authoriZ9dt 

number of shares outstanding, the total par value and the 

total market value at the end of the preceding calenoar 

year; the par value of outstanding bonds and long-term debt 

and the market value at the end of the preceding calendar 

year; 

(7) income account showing 

expenses of the entire systea 

during the preceding calendar year; 

operating revenues and 

and net operating income 

(8) the total tonnage of passengers~ express, a'lrl 

freight first received by the airline coMpany in this state 

durinq the preceding calendar year plus the tota1 tonnage of 

passengers, express, and freight finally discharged by it 

""ithin this state during the preceding calendar year and the 

totat of such tonnage first received by ~he airline company 

or fhlallv discharged by it within and without this stat_e 

during tne preceding calendar year; 

{9) the total tiMe in equated plane hours of all 

alrcr~ft of the scheduled airline co•pany in flight In this 
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state during the precedlnq calendar year plus the total time 

of s:~ch aircraft: on the ground in thIs state durIng the 

preceding calendar year and the total of such time in flight 

or on the ground within and without this state during the 

preceding calendar year; 

(10) the number of revenue 

~all, ~xpress. and freight flown by 

ton-miles of passengers, 

the scheduled airline 

compa'l'f within this state during the precedin9 calendar year 

and the total number of such miles flown by It within and 

without this state during the preceding calendar year; 

{Ll) the nuMber of arrivals and departures of all 

aircraft of the scheduled airline cotttpany in this state 

durinq the preceding calendar year and the total nu~er of 

such arrivals and departures withtn and without this state 

durinq the preceding calendar year; 

(12) such other infor•atioo as the department may 

ro@quire.• 

Section 6. $-@ction 15-24-304• HCA. is amended to read: 

•15-24-304. Prorated ~ewe~ Lee aircraft• A person 

~ho a~quires an aircraft required to be registered under 

subsections (2) through (6) of 67-3-201 after June 1 in any 

year ~hall reQister the aircraft within 30 days of acquiring 

it. Th~ county assessor shall prorate the per~e"e+--p¥eper~y 

te~ li~eo£e __ fee due on the aircraft for the remaining 

portion of the year in the manner provided in 15-24-303.• 
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Section 7. Section 67-3-201• MCA, is amended to read: 

•67-3-ZOl. Aircraft registration and licensing. (l) 

EKcept as provided fn 67-3-102• a person may not operate or 

cause or authorize to be operated a civil aircraft Nithin 

this state unless the aircraft has an appropriate effective 

license. certificate, or permit issued by the United states 

governmen~ which has been registered with the depart~nt and 

the r~gistration with the department is in farce. 

(2) Aircraft customarily kept in this state shall be 

registered with the department. which •ay charge a fee 

therefor of not more than $10. The registration shall be 

renewed annually on or before ~une 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (Z) through (b) 

of this section shall not apply to: 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

government, the state, or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solelv for the p~rpose of re~ale; 

(c) 

regularly 

aircraft operated 

scheduled for the 

by an airline co~pany and 

primary purpose of carrying 

persons or property for hire in interstate or international 

transportation; or 

(d) dismantled or otherwise nonflyable aircraft. 

(4) An aircraft shall be reqistered as property within 

a particular county of tne state. This county shall be the 

-10-
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county of the owner•s principal re5idence, if the owner is a 

natural person, or the oNner•s principal place of doing 

business in the sta~e. if the owner is not a natural person. 

However 9 if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is customarily kept at a landing facility in 

another county within ~he state, he may register the 

aircraft as property within such other county. 

(5) Except as provided in 15-6-210• all aircraft 

ceQui~ed __ to-be-cegl~eced-UndeL-~~e~iQ~-Ltl-tb<ou9h tQl 

gf_tbi~-~e~tian snall be subject to e++-s•e~eT--ee~~yy--en~ 

sehe&J-~+str+et-te•-~Y+~ tbs_ai~aLt~~-~~ 

foc __ iD--L~e~1iaD~_i_aad-lQJ and all other levies designated 

for aircraft- or airport-related uses. Such aircraft shall 

not b~ liable for other city tax levies. 

(6J Aircraf~ not regis~ered in the s~ate but entering 

the state to enqage in commercial operations shall be 

registered prior to co-.enclng operation.• 

Section B. Section 61-3-ZOZ, MCAt Is aaended to read: 

•67-3-202. Penalty for registration violations. (1) 

When an aircraft required to be registered onder the 

provisions of subsections (2) through (6) of 67-3-201 is not 

registered on or before June 1 of the current calendar year, 

a penalty fee of SlOO shall De added to the registration fee 

and collected• Registration of an aircraft in the naae of 

the applicant for the year i.-edlately preceding the year 
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to,.- t•mich application for registration is made shall be 

priMa facie evidence that the aircraft has been based in 

this state during the y@ar for which application for 

registration is made. 

(2) E~cept for aircraft exempt from property tax~tio~ 

ana_the-licease_fee as provided in 15-6-llo, an application 

for registration shall be accompanied by a copy of ttte 

receipt for or statement of personal property tax ~i~~e 

fee paid9 signed by the treasurer of the county where the 

aircraft is registered or a statement of lien assign•ent 

against real property signed by the county assessor ~here 

the aircraft is registered• A person wno pays persoual 

property tax QL--8--ll~ease __ fce on his aircraft to any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

required to be registered is 1 iable for the tax ~~ in 

that county without credit for such otOer taxes Q£-Le~~ 

paid· In addition to this civil lfabillty9 a person who 

atteROtS to establish the situs of his aircraft in any 

jurisdiction other than the county where the aircraft is 

r~quired to be r~gistered with intent to avoid payment of 

taxes QC_fees to that county coMmits the offense of false 

swearing as deffned in 45-T-202. 

(3) A oerson who operates an aircrdft required tu be 

registered in the state without having displayed upon such 

aircr~ft a certificate of registration issued by the 
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department for that aircraft coam~ts a •isdeMeanor.• 

H~W-SEtilDMa Section 9. Aircraft license fee. (l) 

Aircr~ft required to be registered in Montana under 

subsections (Z) through (6) of 67-3-201 are subject to a 

l I cens e fee. This fee is in lieu of property tax. The fae 

mus~ be paid to the cou"ty treasurer prior to registration. 

(2) Aircraft that ~eet the description of property 

exe~pt from taKation or fees under the provisions of 

l5-6-210 are exempt from the fee imposed In [section lo]. 

(3) No aircraft subject to the license fee and 

registration in Montana May be operated by any person in 

this state unless tnere is displayed in the appropriate 

plac~ thereon a decal as visual proof that the license fee 

in lieu of tax has been paid and that the aircraft has been 

registered for the current year. The department of revenue 

shall prepare the decals and provide them to county 

treasur~rs, who shall issue the decals at the time the 

iicen~e fee is paid • 

~EW_SfCIIQ~a Section 10. License tee schedule for 

aircraft. The 1 icense fee for aircraft required to be 

registered under subsections (2) through (6) of 67-3-201 is 

1~ of the average or aporoximate wholesale value as provided 

in th~ •ircraft Blue Book published oy the aircraft dealers 

association of Aurora. Colorado. If no valuation schedule 

exists, the departMent of revenue shall prepare valuation 

--3-

1 

2 

3 

4 

5 

b 

7 

6 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

1R 

19 

zo 
21 

22 

23 

24 

25 

LC 1313/01 

schedules for the aircraft, showing the average wholesale 

value. 

NEW_Sf(IlQ~a Section l1o Disposition of aircraft 

license fee. (1) The county treasurer shall credit all 

aircraft license fees to a suspense fund and• on or before 

July 1 of ~ach y~ar. after deducting any aMOunt of prorated 

licen~e fee rebRted as provided for in [section 121• shall: 

(a) transmit to the state treasurer 1 1/2* of the 

money in the fund; and 

(b) distribute the re•ainlng money in the fund in the 

relative proportions as required by the levies for stata 9 

county• school district, and municipal purposes. In the same 

•anner as personal property taxes are distributed. 

(2) The state treasurer shall deposit the money 

received under subsection (l)(a) in the earmarked revenue 

fund to the credit of the department of co~merce for the 

purposes provided in 67-1-301 and 67-3-201. 

~fW_SECllONa Section 12. Migratory aircraft 

rebate. (1) A license fee for migratory aircraft required to 

be registered under 61-3-201(6) must be paid In the manner 

provi~ed for in 15-24-304 and [section 10]. 

(2} A prorated rebate for license fees paid for the 

remaining months following the month of departure fro• the 

state is allowed fa~ migratory aircraft if a claim for the 

rebate is mad~ ~ithin 15 days of leaving the state• 
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1 (3) To be eligible for a rebate as provided for in 

2 this section. the owner of a migratory aircraft that has 

3 1 eft. the state and- wi 1 I not reenter the state In a 111anner 

4 requiring registration as provided for in 67-3-201(6) •ust 

5 transmit to the county treasurer an affidavit certifying the 

6 date the migratory aircraft left the statew 

7 ~fW-iftilDMa Section 13• Applicability date. This act 

8 applies to aircraft regis-tered on or after January 1. 1984. 

-End-
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